12.10.2020г. №39
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
БУНБУЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры, спорта и молодежной политики» на 2020-2022 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Бунбуйского муниципального образования,  руководствуясь Уставом Бунбуйского муниципального образования

,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры, спорта и молодежной политики» на 2020-2022 годы.( Прилагается).
           2.Отменить действие постановления администрации Бунбуйского муниципального образования от 23.12.2019 года №60а об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики» на 2020-2022 годы.
           3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации
           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава администрации

Бунбуйского МО
С.П.Левшаков
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации Бунбуйского МО
От 12.10.2020 г.№39
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие культуры, спорта и молодежной политики»
 на 2020-2022 годы

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	1. Конституция Российской Федерации;

2. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3. Устав Бунбуйского муниципального образования;

4. Федеральный закон от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодёжных и детских общественных объединений»;
5. Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;
6. Основы законодательства Российской Федерации о культуре, утвержденные Верховным Советом Российской Федерации от 09.10.1992г.№ 3612-1;

7. Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;
8. Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

	Заказчик
	Администрация Бунбуйского муниципального образования

	Исполнители (соисполнители) Муниципальной программы
	Администрация Бунбуйского муниципального образования,
Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно - досуговый, информационный центр» Бунбуйского муниципального образования.

	Цель Муниципальной программы
	1. Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности, развитие библиотечного дела на территории Бунбуйского муниципального образования

2.  создание необходимых условий для доступного и качественного предоставления муниципальных услуг в сфере "Культура", сохранение и увеличение количества потребителей муниципальных услуг.

3. Модернизация и укрепление  материально – технической базы  Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно - досуговый, информационный центр» Бунбуйского муниципального образования, находящегося в ведении администрации Бунбуйского муниципального образования.

 4. Создание условий для расширения доступности услуг культуры в Бунбуйском муниципальном образовании.
5. Обеспечение безопасности потребителей услуг сферы культуры, работников Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно - досуговый, информационный центр» Бунбуйского муниципального образования.
6. Улучшение условий и охраны труда в

Муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно - досуговый, информационный центр» Бунбуйского муниципального образования

	Задачи Муниципальной программы
	1. Стимулирование творческой активности населения, поддержка Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно - досуговый, информационный центр» Бунбуйского муниципального образования.

2. Организация библиотечного, библиографического и информационного обслуживания. Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда.

3. Укрепление  материально-технической базы

муниципального казенного учреждения культуры «Культурно - досуговый, информационный центр» Бунбуйского муниципального образования, находящегося в ведении администрации Бунбуйского муниципального образования

4.Развитие потенциала молодёжи и развитие системы духовно- нравственного, гражданского и патриотического воспитания молодёжи;

5. Увеличение числа молодёжи, детей вовлечённых в мероприятия по реализации программы;

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Организация досуга жителей муниципального обрзования»

«Развитие библиотечного дела»

«Развитие физической культуры и массового спорта»

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	2020 – 2022 годы.

Выделение этапов реализации программы не предусматривается

	Объемы ассигнований Муниципальной программы
	общий объем финансирования  Муниципальной программы в 2020 – 2022 годах составит –5685,6 тыс.рублей, в том числе:

- средства местного бюджета –5685,6 тыс. рублей

2020-1895,2 тыс. рублей

2021 - 1895,2 тыс. рублей
2022— 1895,2 тыс. рублей

	Целевые  показатели (индикаторы)  программы
	- Темп роста культурно-досуговых мероприятий для жителей Бунбуйского муниципального образования в год;

-  доля мероприятий для детей до 14 лет включительно в общем числе культурно-​досуговых мероприятий;

-      темп роста количества участников клубных формирований, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях по сравнению с предыдущим годом;

- количество экземпляров библиотечного фонда библиотеки на 100 жителей;

- количество выданных экземпляров библиотечного фонда пользователям на 100 жителей;

- количество выполненных справок (консультаций) пользователям на 100 жителей

- доля  средств на укрепление и   модернизацию материально-технической базы,    от общего объёма  средств на осуществление культурно-досуговой деятельности  Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно - досуговый, информационный центр» Бунбуйского муниципального образования

- Добиться устойчивой  связи «Интернет» в Бунбуйской   библиотеке

- Увеличение количества библиографических записей в сводном электронном каталоге;

- Процент обновления фонда - 1%;

- Количество экземпляров новых поступлений  в библиотечные фонды библиотеки -50 экз;

-Обновление технического оснащения  библиотеки -  2%;

- Повышение  показателей  библиотечных  услуг на 10 %.

	Ожидаемые конечные результаты

реализации  Муниципальной программы
	- Создание благоприятных условий для творческой деятельности и самореализации жителей, разнообразие и доступность предлагаемых услуг и мероприятий в сфере культуры;
-Увеличение количества граждан   охваченных библиотечным обслуживанием.
- Увеличение количества экземпляров новых поступлений в библиотечный фонд;

-Увеличение количества организованных и проведённых мероприятий с целью продвижения чтения, повышения информационной культуры, организации досуга и популяризации различных областей знания;

- Увеличение количества книговыдач;

-Создание условий для организации и проведения спортивно- оздоровительных мероприятий на территории Каменского муниципального образования;

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
             Законом  Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана  основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизация общества и сохранение национальной самобытности народов. Культурно-досуговое обслуживание является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни.

 На современном этапе развития общества перед культурой встает задача, не просто обновление подходов к усовершенствованию форм обслуживания населения, но и поиски новых форм. Время требует введения практических методов и способов деятельности. Вместе с тем, создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном аспекте должно подкрепляться соответствующим финансированием. Недостаточное финансирование и слабая материально-техническая база учреждения культуры увеличивают разрыв между культурными потребностями населения и возможностями их удовлетворения.  Материально-техническая база Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно - досуговый, информационный центр» Бунбуйского муниципального образования-это одна из главных проблем эффективной деятельности клубных формирований МКУК «КДИЦ»  и развития народного творчества.
              В здании, в котором располагается культурно-досуговое  учреждения, требуется капитальный ремонт. В помещениях учреждения культуры в зимнее время года наблюдается низкий температурный режим, работники вынуждены обогреваться электроприборами. Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно - досуговый, информационный центр» Бунбуйского муниципального образования нуждается в модернизации, реконструкции и техническом переоснащении для того, чтобы предоставлять качественные, востребованные услуги, предоставлять большую возможность для творческой самореализации граждан, профессионального роста исполнительского мастерства участников клубных формирований.

        Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно - досуговый, информационный центр» Бунбуйского муниципального образования не имеет, телефонной связи, нет выхода в сеть «Интернет». Техническая оснащенность учреждения находится на низком уровне.

       Потребность в изменении ситуации в течение ограниченного времени и тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры, с процессами, происходящими в обществе, предполагает использование для решения этих проблем программно-целевого метода как наиболее оптимального. Учитывая необходимость комплексного подхода целесообразно решать поставленные задачи в рамках целевой программы с использованием программно-целевого метода бюджетного планирования, обеспечивающего эффективное решение проблем за счет реализации комплекса мероприятий, увязанных по задачам, ресурсам и срокам.

Цели и задачи
Основной целью Программы является:

· Сохранение и развитие культурно- досуговой деятельности.

 Реализация Программы предполагает решение следующих задач:

· создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, образования и нравственного воспитания;

·   обеспечение возможности участия граждан в культурной жизни муниципального образования;

· сохранение кадрового состава учреждения культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в учреждении культуры;

· развитие физической культуры и спорта
Оценка эффективности социально-экономических результатов

реализации Программы
В рамках реализации Программы предполагается достижение следующих результатов в деятельности культурно-досугового учреждения:

- обеспечение и защита конституционных прав граждан на свободный и равный доступ ко всем видам услуг учреждения культуры для всех социальных слоев населения;

- повышение социальной роли культуры;

-  повышение кадрового потенциала  в учреждении культуры.

    Перечень целевых индикаторов приведен в таблице:

	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения

	2020
	2021
	2022

	Количество проведенных мероприятий в МКУК «КДИЦ»
	ед.
	140
	154
	154

	Количество проведенных платных мероприятий в СДК
	ед.
	50
	50
	50

	Количество посетителей на мероприятиях
	ед.
	2500
	3000
	3000

	Количество посетителей на платных мероприятиях
	ед.
	600
	620
	620

	Увеличение  нормативного показателя обновления книжного фонда  на 100 чел

	ед
	10
	15
	20

	Количество посещений, ежегодное увеличение на
	%
	10
	10
	10

	Количество книговыдач , ежегодное увеличение  на
	%
	20
	20
	20

	Количество  посещений проводимых  мероприятий ежегодное увеличение  на
	%
	5
	5
	5

	Доля молодежи в возрасте 14-30 лет, принявших участие в мероприятиях  подпрограммы "Молодежь и дети села»
	%
	50
	70
	100

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Для реализации Муниципальной программы необходимы следующие средства:

	Источник

финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2020
	2021
	2022

	Всего
	1895,2
	1895,2
	1895,2

	Местный бюджет
	1895,2
	1895,2
	1895,2

	прочие

Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

.
Расходы на реализацию Муниципальной программы за счет средств местного бюджета

	Статус
	Наименование муниципальной программы, , отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, муниципальный заказчик (муниципальный заказчик-координатор)
	Расходы (тыс. рублей)

	2020
	2021
	2022

	Муниципальная программа
	««Развитие культуры, спорта и молодежной политики»

	Администрация Бунбуйского муниципального образования

МКУК «КДИЦ» БМО
	1895,2
	1895,2
	1895,2

	Подпрограмма
	 «Организация досуга жителей Бунбуйского муниципального образования»

	1530,6
	1398,6
	1398,6

	мероприятие «Содержание досуговых центров»

	Финансовое обеспечение деятельности

 МКУК «КДИЦ» БМО
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	1157,6
	1025,60
	1025,60

	Материально-техническое  обеспечение деятельности МКУК «КДИЦ» БМО
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	362,00
	365,00
	365,00

	Иные бюджетные ассигнования, в том числе налоги, пошлины,сборы,штрафы
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	11,0

	Формирование кадрового потенциала и повышение квалификации
	Администрация Бунбуйского муниципального образования

	3,00
	3,00

	Итого по мероприятию

	1530,6
	1820,5
	1398,5

	Подпрограмма
	 «Развитие библиотечного дела»

	361,6
	493,6
	493,6

	мероприятие «Обеспечение деятельности библиотек»

	Финансовое обеспечение деятельности

 библиотеки
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	361,6
	493,6
	493,6

	Подпрограмма
	 «Развитие физической культуры и массового спорта»

	3,0
	3,0
	3,0

	мероприятие «Создание системы оздоровления населения средствами физической культуры и спорта»

	Приобретение спортинвентаря
	МКУК «КДИЦ» БМО
	3,0
	3,0
	3,0

	Проведение спортивных соревнований
	МКУК «КДИЦ» БМО

	Подпрограмма
	«Молодежь и дети села»

	Отдельное мероприятие
	 "Патриот и гражданин»

Организация, проведение мероприятий, конкурсов, игр, фестивалей, соревнований патриотической направленности
	МКУК «КДИЦ» БМО

	Отдельное мероприятие
	«Мы- будущее страны»

Организация, проведение мероприятий, конкурсов, игр, фестивалей, соревнований патриотической направленности
	МКУК «КДИЦ» БМО

Глава администрации Бунбуйского

Муниципального образования

С.П.Левшаков